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Уважаемый Сергей Фатеефу^^У7~листах, 

Рассмотрев проект закона Иркутской области № 113-365 «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О внесении изменения в 

часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 

(далее - проект закона), внесенный в порядке законодательной инициативы 

депутатами Законодательного Собрания Иркутской области, сообщаю следующее. 

Проектом закона предлагается исключить из части 1 статьи 2 Закона 

Иркутской области от 16 мая 2018 года № ЗО-ОЗ «О внесении изменения в 

часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 

(далее - Закон № ЗО-ОЗ) слова «, но не ранее дня вступления в силу закона 

Иркутской области о внесении соответствующих изменений в Закон Иркутской 

области от 18 декабря 2017 года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов». 

Наличие нормы в статье 2 Закона № ЗО-ОЗ, регулирующей вступление в 

силу данного закона Иркутской области, обусловлено обязательным требованием 

пункта 3 статьи 59 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии 

с которым внесение изменений в законодательство субъектов Российской 

Федерации о налогах и сборах, предполагающих их вступление в силу в 



течение текущего финансового года, допускается только в случае внесения 

соответствующих изменений в законы субъектов Российской Федерации 

о бюджете на текущий финансовый год и плановый период. 

В соответствии с приложением 6 к Закону Иркутской области от 

18 декабря 2017 года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов» Управление Федеральной налоговой службы России 

по Иркутской области (далее - УФНС) является главным администратором 

доходов областного бюджета по налогу на имущество организаций. Исходя 

из бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета, 

установленных в статье 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

исключительно УФНС представляет сведения, необходимые для составления 

бюджета в части прогнозирования доходов областного бюджета по налогу на 

имущество организаций. 

Принимая во внимание принятие Закона № 30-03, УФНС письмом от 

25 мая 2018 года № 13-67/012033 представлен уточненный прогноз поступлений 

налога на имущество организаций в 2018 году на уровне 14 125,4 млн рублей, 

что на 860,3 млн рублей меньше объема, установленного в Законе Иркутской 

области от 18 декабря 2017 года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов». 

На основании изложенного с учетом действия норм пункта 3 статьи 59 

Бюджетного кодекса Российской Федерации проект закона не поддерживается. 

у- С.Г. Левченко 


